
 
 

 
 
 

 

 

 

 

DEFENSA JUDICIAL 
 
Relación de demandas contra la entidad. 
 
 

N  N° Proceso JUZGADO  
Accion 
Judicial  

 Cuantia 
Inicial de la 
Demanda   

(C)  Estado Actual 
Probabili
dad de 
Perdida  

1 

81-001-33-
31-002-
2011-
00096-00 

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
385.120.000  

Se profirio fallo de primera instancia 
negando las pretensiones de la 
demanda.  

10% 

2 

81-001-23-
31-002-
2010-
00043-00 

Tribunal 
Contencioso 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
309.000.000  

Pendiente porque se resuelva el 
recurso de apelacion impetrado por el 
apoderado de la parte demandante. 

50% 

3 
810012331-
003-2010- 
00036-00 

Consejo de 
Estado 

Reparaciò
n Directa 

  

El Tribunal Contencioso 
Administrativo de Arauca, mediante 
providencia de fecha 16 de Mayo de 
2013 nego en su totalidad las 
pretensiones de la demanda. Sin 
embargo dicha providencia fue 
apelada por la parte demandante ante 
el Honorable Consejo de Estado, quien 
a la fecha aùn no ha resuelto el 
mecionado recurso.  10% 

4 

81-001-33-
31-002-
2012-
00089-00 

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

 

Se profirio sentencia de primera 
instancia, negando las pretensiones 
de la demanda. Sin embargo dicha 
providencia fue apelada, por lo que se 
encuentra pendiente que se resuelva 
el recurso de apelacion impetrado por 
el apoderado de la parte demadante.  10% 



 
 

 
 
 

 

 

 

 

5 

81-001-33-
31-002-
2012-
00111-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
268.052.400  

Pendiente porque se profiera fallo de 
primera instancia.  

10% 

6 

81-001-33-
33-002-
2012-
00134-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Nulidad y 
Restableci
miento del 
Derecho  

             
80.899.980  

Pendiente porque se resuelva el 
recurso de apelacion impetrado por el 
apoderado de la parte demandante, 
contra la providencia de fecha 12 de 
junio de 2014, mediante la cual se 
negaron las pretensiones de la 
demanda. 50% 

7 

81-001-33-
33-002-
2013-
00007-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa        

1.153.307.8
95  

Periodo Probatorio 

40% 

8 

81-001-33-
33-002-
2012-
00175-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa        

1.690.522.6
70  

Periodo Probatorio 

60% 

9 

81-001-33-
33-002-
2013-0001-
00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa        

1.064.730.7
50  

Periodo Probatorio 

30% 

10 

81-001-33-
33-002-
2013-
00049-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
943.997.250  

Periodo Probatorio 

50% 



 
 

 
 
 

 

 

 

 

11 
81-001-33-
33-002-
2013-
00082-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
712.800.000  

Periodo Probatorio 

40% 

12 
81-001-33-
33-002-
2013-
00034-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa        

1.126.067.6
00  

Periodo Probatorio 

50% 

13 81-001-33-
33-002-
2013-
00260-00 

Juzgado 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca en 
Descongesti
on 

Reparaciò
n Directa 

           
471.600.000  

Periodo Probatorio 

40% 

14 
81-001-33-
33-002-
2012-
00215-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
501.075.000  

Periodo Probatorio 

70% 

15 81-001-33-
33-002-
2013-
00463-00 

Juzgado 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca en 
Descongesti
on 

Reparaciò
n Directa 

           
862.400.000  

Periodo Probatorio 

70% 

16 
81-001-33-
33-002-
2014-
00266-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
522.807.200  

Pendiente porque se profiera fallo de 
primera instancia.  

30% 



 
 

 
 
 

 

 

 

 

17 
81-001-33-
33-002-
2014-
00283-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa        

1.035.604.0
00  

Periodo Probatorio 

60% 

18 81-001-33-
33-751-
2014-0031-
00 

Juzgado 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca en 
Descongesti
on 

Reparaciò
n Directa 

       
2.148.380.0

00  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

60% 

19 81-001-33-
33-751-
2014-
00120-00 

Juzgado 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca en 
Descongesti
on 

Reparaciò
n Directa 

           
928.422.000  

Periodo Probatorio 

30% 

20 81-001-33-
33-002-
2013-
00519-00 

Juzgado 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca en 
Descongesti
on 

Reparaciò
n Directa 

           
894.069.516  

Periodo Probatorio 

50% 

21 81-001-33-
33-751-
2014-
00520-00 

Juzgado 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca en 
Descongesti
on 

Reparaciò
n Directa 

           
490.081.000  

Periodo Probatorio 

50% 



 
 

 
 
 

 

 

 

 

22 81-001-33-
33-002-
2014-
00172-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa        

1.382.099.7
50  

Periodo Probatorio 

60% 

23 
81-001-33-
33-002-
2014-
00169-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa        

1.752.718.5
51  

Periodo Probatorio 

40% 

24 
81-001-33-
33-751-
2014-
00038-00 

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo. 

Reparaciò
n Directa 

           
345.800.000  

Periodo Probatorio 

60% 

25 
81-001-33-
33-002-
2014-
00209-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
492.800.000  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

40% 

26 
81-001-33-
33-002-
2014-
00500-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
847.144.000  

Periodo Probatorio 

30% 

27 
81-001-33-
33-002-
2015-
00087-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
423.471.000  

Periodo Probatorio 

40% 



 
 

 
 
 

 

 

 

 

28 
81001-
3333-002-
2015-
00139-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa        

1.095.449.3
90  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

40% 

29 
81001-
3333-002-
2015-
00207-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
248.272.159  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

50% 

30 
81001-
3333-002-
2015-
00207-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
474.858.000  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

40% 

31 
81-001-33-
33-002-
2015-
00369-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
352.740.000  

Periodo Probatorio 

50% 

32 
 81-001-33-
33-002-
2015-
00388-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
534.518.719  

Periodo Probatorio 

60% 

33 
81-001-33-
33-751-
2015-0015-
00 

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

       
1.675.310.0

00  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

20% 



 
 

 
 
 

 

 

 

 

34 

81001-33-
33-002-
2015-
00384-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
134.729.795  

El día 25 de julio de 2017 a las 8:30 
A.M., se celebró la audiencia inicial, la 
cual fue suspendida y se ordenó su 
continuación el día 20 de febrero de 
2018, y durante el desarrollo de dicha 
audiencia se negaron las excepciones 
previas propuestas por la apoderada 
del Hospital del Sarare E.S.E  y contra 
dicha decisión, la apoderada del 
Hospital del sarare E.S.E., interpuso 
recurso de apelación, el cual fue 
concedido en el efecto suspensivo, 
por lo que se reanudara el proceso 
una vez se resuelva el recurso 
impetrado.  50% 

35 
 81-001-33-
33-002-
2014-
00488-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo Oral del 
Circuito de 
Arauca 

Nulidad y 
Restableci
miento del 
Derecho             

649.231.351  

Periodo Probatorio 

30% 

36 
81-001-33-
33-751-
2015-
00089-00 

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
699.146.151  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

60% 

37 

81-001-33-
33-751-
2015-0042-
00 

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

       
2.320.220.0

00  

Pendiente porque se profiera fallo de 
primera instancia.  

30% 

38 81-001-33-
31-001-

Juzgado 
Primero 
Administrati

Reparaciò
n Directa 

           
599.685.750  

Pendiente porque se profiera fallo de 
primera instancia.  

20% 



 
 

 
 
 

 

 

 

 

2016-
00028-00 

vo de 
Arauca 

39 
81-001-33-
31-001-
2016-
00138-00  

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
360.559.760  

El dia 01 de noviembre de 2018, se 
realizara la audiencia inicial.  

50% 

40 
81-001-33-
31-001-
2016-
00223-00 

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

           
305.781.600  

Periodo Probatorio 

30% 

41 

 

Juzgado 
primero 
administrati
vo de 
arauca  

Reparació
n Directa 

482.617.800 

Pendiente fijar audiencia inicial  

50% 

42 
81-001-33-
31-001-
2016-
00346-00  

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

              
248.890.800  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

30% 

43 
81-001-33-
31-001-
2016-
00398-00 

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

          
1.855.387.6

40  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

40% 

44 
81-001-33-
31-001-
2016-
00402-00  

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

          
2.319.690.0

00  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

50% 

45 

81-001-33-
33-002-
2016-
00247-00  

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

          
1.214.890.6

07  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

50% 



 
 

 
 
 

 

 

 

 

46 
81-001-33-
31-001-
2016-
00379-00  

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

              
422.635.685  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

60% 

47 

81-001-33-
33-002-
2016-
00140-00  

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

              
578.625.974  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

10% 

48 

81-001-33-
31-001-
2016-
00438-00  

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

              
827.344.800  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

60% 

49 
81-001-33-
31-001-
2017-
00089-00  

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

              
455.744.350  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

60% 

50 

81-001-33-
33-002-
2017-
00065-00  

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

          
1.255.969.3

12  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

30% 

51 

81-001-33-
33-002-
2017-
00194-00  

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

              
593.691.145  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

40% 

52 

81-001-33-
31-001-
2017-
00187-00  

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

          
8.835.441.2

66  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

50% 

53 
81-001-33-
33-002-

Juzgado 
Segundo 
Administrati

Nulidad y 
Restableci                 

20.000.000  

Periodo Probatorio 

30% 



 
 

 
 
 

 

 

 

 

2015-
00482-00  

vo de 
Arauca 

miento del 
Derecho  

54 

81-001-33-
33-002-
2015-
00484-00  

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo de 
Arauca 

Nulidad y 
Restableci
miento del 
Derecho  

                
20.000.000  

Periodo Probatorio 

30% 

55 

81-001-33-
33-002-
2015-
00485-00  

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo de 
Arauca 

Nulidad y 
Restableci
miento del 
Derecho  

                
20.000.000  

Periodo Probatorio 

30% 

56 

81-001-33-
33-002-
2015-
00486-00  

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo de 
Arauca 

Nulidad y 
Restableci
miento del 
Derecho  

                
20.000.000  

Periodo Probatorio 

30% 

57 
81-001-33-
33-002-
2017-
00242-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

              
515.121.249  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

40% 

58 

81-001-33-
31-001-
2017-
00490-00 

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

          
1.106.575.5
00  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

30% 

59 

81-001-33-
33-002-
2017-
00287-00 

Juzgado 
Segundo 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

          
1.629.977.4
00  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

50% 



 
 

 
 
 

 

 

 

 

60 

81-001-33-
33-001-
2018-
00060-00 

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

          
6.016.664.1
89  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

40% 

61 

81-001-33-
33-001-
2018-
00060-00 

Juzgado 
Primero 
Administrati
vo de 
Arauca 

Reparaciò
n Directa 

              
390.621.000  

Pendiente por fijar fecha de audiencia 
inicial 

60% 

 


